
   

 

 

 

 

 
SALTA, MAYO – JUNIO 2023 – AÑO 32 – NUMERO 169 

SECRETARIA TÉCNICA 

 

 
 
Pág. 3 
 

PROYECTO N° 50 MODIFICACIÓN DE LAS RESOLUCIONES TECNICAS 32 – 
33 – 34 Y 35. ADOPCIÓN DE LAS NORMAS Y PRONUNCIAMIENTOS DEL 
IAASB Y DEL IESBA  - FACPCE – CENCYA. EN CONSULTA HASTA EL 
04/10/2023 
 

Pág. 3 
 

HONORARIOS MÍNIMOS PROFESIONALES VIGENCIA A PARTIR DEL 
01/07/23 
 

Pág. 4 
 

PROYECTO DE CIRCULAR N°8 DE ADOPCIÓN DE NORMAS EMITIDAS POR 
EL IAASB Y EL IESBA DE LA IFAC 
 

 
Pág. 4 
 

RESOLUCIÓN TÉCNICA 55. MODIFICACIÓN RT 15. NORMAS SOBRE 
ACTUACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO COMO SÍNDICO SOCIETARIO. 
DEROGACIÓN RT 45 
 

 
 
Pág. 5 
 

MEMORANDO DE LA SECRETARIA TÉCNICA DE FACPCE –  
ÁREAS: 
- A: AUDITORÍA 
- C: CONTABILIDAD 
- O: OTROS 
 

 
Pág. 6 
 

RESOLUCIÓN TÉCNICA 53. NORMAS DE AUDITORÍA, REVISIÓN, OTROS 
ENCARGOS DE ASEGURAMIENTO, CERTIFICACIONES, SERVICIOS 
RELACIONADOS E INFORMES DE CUMPLIMIENTO. 
 

 
 
Pág. 5 
 

INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL - INAES 
COOPERATIVAS Y MUTUALES. EE.CC. EXPRESIÓN EN MONEDA 
HOMOGÉNEA. PERDIDA. COMPENSACIÓN. PROCEDIMIENTO 
RESOLUCIÓN N° 1311/2023  
 

Pág. 5 
 

UNIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA ACTUALIZACIÓN DE MONTOS - 
RESOLUCIÓN UIF N° 84/2023 
 

Pág. 6 
 

INSTRUCTIVO PARA INGRESO DE ACTUACIONES PROFESIONALES AL 
NUEVO PORTAL 
 

 
Pág. 6 
 

NOTA AL BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
FUNDAMENTOS PARA LA LEGALIZACIÓN DE TRABAJOS 
PROFESIONALES 
 

 
 
 
 
Pág. 6  
 
 
 
 

ARTICULOS SELECCIONADOS 
 

• PRESENTACIÓN ANUAL DE ESTADOS CONTABLES APROBADOS. 
CRONOGRAMA.GUÍA DE TRÁMITES. DOCUMENTCIÓN A 
PRESENTAR. MODELOS PRÁCTICOS 

 

• CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE, DUDAS USUALES 
 

• DOCUMENTACIÓN DEL ENCARGO. PAPELES DE TRABAJO 

SEPARATA TECNICA DIGITAL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pág. 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pág. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pág. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• MODIFICACIONES A LA RT (FACPCE) 37: NORMAS COMUNES A 
TODOS LOS ENCARGOS 

 

• EL USO DE VALORES CORRIENTES PARA LA MEDICIÓN 
CONTABLE EN ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 

 

• PARTICIPACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO EN EL DESARROLLO 
DE INFORMACIÓN NO FINANCIERA EN LAS PYMES ARGENTINAS 

 

• CONSULTORIO CONTABLE AJUSTE POR INFLACIÓN. 
PREVENSIÓN JUICIO 

 

• EL ART. 320 COD. CIV. Y COM. LA CONTABILIDAD, LOS ESTADOS 
CONTABLES, LA FALTA DE REGLAMENTACIÓN Y, AL FINAL, LA 
JUSTICIA REACCIONA PRIMERO 

 

• LO QUE LA FIRMA ELECTRÓNICA NO ES 
 

• OPCIONES PARA APROPIAR LA DIFERENCIA DE CONVERSIÓN: 
COMENTARIOS A LA RG (CNV) 941/2022 

 

• CONSULTORIO CONTABLE SALDOS CONTABLES Y SALDOS 
BANCARIOS 

 

• INICIAMOS LA LECTURA DEL CAPITULO 11 “ACTIVIDAD 
AGROPECUARIA” DEL PROYECTO 47 (FACPCE) 

 

• ES VÁLIDO SOSTENER QUE LA FIRMA ELECTRÓNICA SATISFACE 
EL REQUISITO DE LA FIRMA 

 

• FIRMA ELECTRÓNICA. VALOR JURÍDICO Y PROBATORIO. TÍTULO 
EJECUTIVO 

 

• AJUSTE POR INFLACIÓN: CIERRE 31/12/2022 ENTES INCLUÍDOS 
EN LA RESOLUCIÓN TÉCNICA (FACPCE) 41 

 

• PRESENTACIÓN DE BALANCES ANTE LA AFIP 
 

• RESOLUCIÓN TÉCNICA 55. MODIFICACIÓN RT 15. NORMAS SOBRE 
ACTUACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO COMO SÍNDICO 
SOCIETARIO. DEROGACIÓN RT 45 

 

• CONSULTORIO CONTABLE AUDITORÍA. PROCEDIMIENTOS PARA 
PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS 

 

• ALGUNAS DIFERENCIAS Y SIMILITUDES ENTRE LA NORMA 
UNIFICADA ARGENTINA DE CONTABILIDAD (NUA) Y LAS NORMAS 
INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF). LOS 
ACTIVOS, LOS PASIVOS Y LA INCERTIDUMBRE 

 

• ALGUNOS DE LOS CAMBIOS SURGIDOS DE LA RESOLUCIÓN 
TÉCNICA 54 DE LA FACPCE (NUA), PRINCIPALMENTE 
VINCULADOS A LAS PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS 

 

• COOPERATIVAS. RT 54. CRÉDITOS EN MONEDA 
 

• NOVEDADES DE NIIF VIGENTES A PARTIR DE 2023 
 



 
 
Pág. 7 
 
 
 
 

• PROYECCIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y NIIF 
 

• ALGUNAS DIFERENCIAS Y SIMILITUDES ENTRE LA NORMA 
UNIFICADA ARGENTINA DE CONTABILIDAD (NUA) Y LAS NORMAS 
INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF). EL 
FACTOR INCERTIDUMBRE 

Pág. 7 NÓMINA DE PERITOS CONTADORES SORTEADOS. PERÍODO 01-05-23 AL 
30-06-232 
 

Pág. 13 
 

NÓMINA DE SÍNDICOS CONTADORES SORTEADOS. PERÍODO 01-05-23 AL 
30-06-23 
 

Pág. 14 
 

NOVEDADES LEGALES NACIONALES  
 

Pág. 19 
 

NOVEDADES LEGALES PROVINCIALES  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
PROYECTO N° 50 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
RESOLUCION GENERAL Nº 3.757 

  
Salta, 26 de junio de 2023 

VISTO: 
  
 La Ley Nº 6.576 de creación del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Salta; 
la Ley Nº 4.582 de Arancel de Honorarios para graduados en ciencias económicas de la 
provincia de Salta y el Art. 47 de la Ley Nº 8.035 en fecha 04/10/17; y 
 La necesidad de evaluar la actualización de la unidad de medida en la que se expresan 
los Honorarios Mínimos, teniendo en cuenta las condiciones de mercado; y 
 
 CONSIDERANDO: 

 
Que el valor del módulo para determinar los Honorarios Mínimos ha quedado 

desactualizado debido al transcurso del tiempo y a la inflación existente en nuestro país; 
 
Que el módulo constituye la unidad de medida en la que se expresan los honorarios, 

para facilitar la adecuación periódica de los valores mínimos para cada tarea profesional; 
 

PROYECTO N° 50 MODIFICACIÓN DE LAS RESOLUCIONES 
TECNICAS 32 – 33 – 34 Y 35. ADOPCIÓN DE LAS NORMAS Y 

PRONUNCIAMIENTOS DEL IAASB Y DEL IESBA  
FACPCE – CENCYA 

EN CONSULTA HASTA EL 04/10/2023 

HONORARIOS MÍNIMOS PROFESIONALES VIGENCIA A 

PARTIR DEL 01/07/23 

-CONTADOR PÚBLICO 

-LIC. EN ADMINISTRACIÓN 

-LIC. EN ECONOMÍA 

       

 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PROY50DERT.pdf


 Que la presente modificación al valor del módulo se realiza a fines de mantener un 
importe de honorarios que signifiquen un reconocimiento digno a los trabajos realizados por los 
profesionales en Ciencias Económicas, teniendo en cuenta la complejidad de las tareas, la 
responsabilidad que conlleva las mismas y la formación necesaria para llevarlas a cabo, entre 
otros parámetros;  
 Que la Ley de Arancel de Honorarios Nº 4.582 se encuentra vigente, y a partir de la 
derogación de los artículos 10 al 16 de la Ley 6730/94 y la derogación del Decreto Nº 1173/94 
también el carácter de orden público de las escalas o tarifas; 
 Que el Artículo 40 de la Ley Nº 4.582, faculta al Consejo Profesional a dictar normas 
reglamentarias sobre la materia. 
 
POR TODO ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 
CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE SALTA 

R E S U E L V E: 
 

ARTICULO 1º: Fijar el valor del módulo para los honorarios mínimos, en un valor de Pesos 
Dos Mil Cien ($ 2100). 
 
ARTICULO 2º: La presente Resolución General entrará en vigencia a partir del 01 de julio 
2.023. 
 
ARTICULO 3º: El valor de módulo para honorarios mínimos propuesto en el Artículo 1° será 
revisado en forma trimestral, considerando la evolución del índice de Precios al Consumidor 
(IPC) que elabore el INDEC.  
 
ARTICULO 4º: Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia por un (1) día, dar a conocimiento 
de los profesionales matriculados, copiar y archivar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROYECTO DE CIRCULAR N°8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION TECNICA N° 55 
 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE CIRCULAR N°8 DE ADOPCIÓN DE 

NORMAS EMITIDAS POR EL IAASB Y EL IESBA DE 
LA IFAC 

RESOLUCIÓN TÉCNICA 55. MODIFICACIÓN RT 15. 
NORMAS SOBRE ACTUACIÓN DEL CONTADOR 

PÚBLICO COMO SÍNDICO SOCIETARIO. 
DEROGACIÓN RT 45 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Proyecto-Circular-de-Adopcion-N-8-V7-para-consulta-31-05-2023.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/RESOLUCION_TECNICA_N_55-1.pdf


 
 
 
 
 
 
 
 
ÁREAS: 
 
- A: AUDITORÍA 
- C: CONTABILIDAD 
- O: OTROS 
 
MEMORANDO ST 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
RT 53 – PRIMERA A OCTAVA PARTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN INAES N° 1311/2023 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
RESOLUCIÓN UIF N° 84/2023 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN TÉCNICA 53. NORMAS DE 
AUDITORÍA, REVISIÓN, OTROS ENCARGOS DE 

ASEGURAMIENTO, CERTIFICACIONES, 
SERVICIOS RELACIONADOS E INFORMES DE 

CUMPLIMIENTO. 
       

 

 
UNIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA 

ACTUALIZACIÓN DE MONTOS 
       

 

 
MEMORANDO DE LA SECRETARIA  

TÉCNICA DE FACPCE 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y 
ECONOMÍA SOCIAL - INAES COOPERATIVAS Y 
MUTUALES. EE.CC. EXPRESIÓN EN MONEDA 

HOMOGÉNEA. PERDIDA. COMPENSACIÓN. 
PROCEDIMIENTO RESOLUCIÓN N° 1311/2023 

 

https://www.facpce.org.ar/SECRETARIA-TECNICA/MEMORANDOS/
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CUADRO-RT-53-OCTAVA-PARTE.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Res-1311-2023.-INAES.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-84.pdf


 
 
 

 
 

 
 
 
 
INSTRUCTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• PRESENTACIÓN ANUAL DE ESTADOS CONTABLES APROBADOS. 
CRONOGRAMA.GUÍA DE TRÁMITES. DOCUMENTCIÓN A PRESENTAR. 
MODELOS PRÁCTICOS 

 

• CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE, DUDAS USUALES 
 

• DOCUMENTACIÓN DEL ENCARGO. PAPELES DE TRABAJO 
 

• MODIFICACIONES A LA RT (FACPCE) 37: NORMAS COMUNES A TODOS LOS 
ENCARGOS 

 

• EL USO DE VALORES CORRIENTES PARA LA MEDICIÓN CONTABLE EN 
ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 

 

• PARTICIPACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO EN EL DESARROLLO DE 
INFORMACIÓN NO FINANCIERA EN LAS PYMES ARGENTINAS 

 

• CONSULTORIO CONTABLE AJUSTE POR INFLACIÓN. PREVENSIÓN JUICIO 
 

• EL ART. 320 COD. CIV. Y COM. LA CONTABILIDAD, LOS ESTADOS CONTABLES, 
LA FALTA DE REGLAMENTACIÓN Y, AL FINAL, LA JUSTICIA REACCIONA 
PRIMERO 

 

• LO QUE LA FIRMA ELECTRÓNICA NO ES 
 

• OPCIONES PARA APROPIAR LA DIFERENCIA DE CONVERSIÓN: COMENTARIOS 
A LA RG (CNV) 941/2022 

 

 

INSTRUCTIVO PARA INGRESO DE ACTUACIONES 
PROFESIONALES AL NUEVO PORTAL 

       

 

NOTA AL BANCO CENTRAL DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA FUNDAMENTOS 
PARA LA LEGALIZACIÓN DE TRABAJOS 

PROFESIONALES 

       

 

       
ARTICULOS SELECCIONADOS 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Instructivo-Autogestion-Mis-Actuaciones-2.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Nota-BCRA-Fundamentos-para-Legalizacion-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PRESENTACION-ANUAL-DE-ESTADOS-CONTABLES-APROBADOS.-CRONOGRAMA.-GUIA-DE-TRAMITES.-DOCUMENTACION-A-PRESENTAR.-MODELOS-PRACTICOS-2.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PRESENTACION-ANUAL-DE-ESTADOS-CONTABLES-APROBADOS.-CRONOGRAMA.-GUIA-DE-TRAMITES.-DOCUMENTACION-A-PRESENTAR.-MODELOS-PRACTICOS-2.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PRESENTACION-ANUAL-DE-ESTADOS-CONTABLES-APROBADOS.-CRONOGRAMA.-GUIA-DE-TRAMITES.-DOCUMENTACION-A-PRESENTAR.-MODELOS-PRACTICOS-2.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CIERRE-DE-EJERCICIO-CONTABLE.-DUDAS-USUALES.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DOCUMENTACION-DEL-ENCARGO.-PAPELES-DE-TRABAJO.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/MODIFICACIONES-A-LA-RT-FACPCE-37-NORMAS-COMUNES-A-TODOS-LOS-ENCARGOS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/MODIFICACIONES-A-LA-RT-FACPCE-37-NORMAS-COMUNES-A-TODOS-LOS-ENCARGOS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/EL-USO-DE-VALORES-CORRIENTES-PARA-LA-MEDICION-CONTABLE-EN-ACTIVIDADES-AGROPECUARIAS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/EL-USO-DE-VALORES-CORRIENTES-PARA-LA-MEDICION-CONTABLE-EN-ACTIVIDADES-AGROPECUARIAS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PARTICIPACION-DEL-CONTADOR-PUBLICO-EN-EL-DESARROLLO-DE-INFORMACION-NO-FINANCIERA-EN-LAS-PYMES-ARGENTINAS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PARTICIPACION-DEL-CONTADOR-PUBLICO-EN-EL-DESARROLLO-DE-INFORMACION-NO-FINANCIERA-EN-LAS-PYMES-ARGENTINAS.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CONSULTORIO-CONTABLE-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/El-art.-320-del-Cod.-Civ.-y-Com.-La-contabilidad-los-estados-contables-la-falta-de-reglamentacion-y-al-final-la-justicia-reacciona-primero.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/El-art.-320-del-Cod.-Civ.-y-Com.-La-contabilidad-los-estados-contables-la-falta-de-reglamentacion-y-al-final-la-justicia-reacciona-primero.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/El-art.-320-del-Cod.-Civ.-y-Com.-La-contabilidad-los-estados-contables-la-falta-de-reglamentacion-y-al-final-la-justicia-reacciona-primero.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Lo-que-la-firma-electronica-no-es.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/OPCIONES-PARA-APROPIAR-LA-DIFERENCIA-DE-CONVERSION-COMENTARIOS-A-LA-RG-CNV-941-2022-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/OPCIONES-PARA-APROPIAR-LA-DIFERENCIA-DE-CONVERSION-COMENTARIOS-A-LA-RG-CNV-941-2022-1.pdf


• CONSULTORIO CONTABLE SALDOS CONTABLES Y SALDOS BANCARIOS 
 

• INICIAMOS LA LECTURA DEL CAPITULO 11 “ACTIVIDAD AGROPECUARIA” DEL 
PROYECTO 47 (FACPCE) 

 

• ES VÁLIDO SOSTENER QUE LA FIRMA ELECTRÓNICA SATISFACE EL 
REQUISITO DE LA FIRMA 

 

• FIRMA ELECTRÓNICA. VALOR JURÍDICO Y PROBATORIO. TÍTULO EJECUTIVO 
 

• AJUSTE POR INFLACIÓN: CIERRE 31/12/2022 ENTES INCLUÍDOS EN LA 
RESOLUCIÓN TÉCNICA (FACPCE) 41 

 

• PRESENTACIÓN DE BALANCES ANTE LA AFIP 
 

• RESOLUCIÓN TÉCNICA 55. MODIFICACIÓN RT 15. NORMAS SOBRE ACTUACIÓN 
DEL CONTADOR PÚBLICO COMO SÍNDICO SOCIETARIO. DEROGACIÓN RT 45 

 

• CONSULTORIO CONTABLE AUDITORÍA. PROCEDIMIENTOS PARA PREVENIR EL 
LAVADO DE ACTIVOS 

 

• ALGUNAS DIFERENCIAS Y SIMILITUDES ENTRE LA NORMA UNIFICADA 
ARGENTINA DE CONTABILIDAD (NUA) Y LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF). LOS ACTIVOS, LOS PASIVOS Y LA 
INCERTIDUMBRE 

 

• ALGUNOS DE LOS CAMBIOS SURGIDOS DE LA RESOLUCIÓN TÉCNICA 54 DE 
LA FACPCE (NUA), PRINCIPALMENTE VINCULADOS A LAS PEQUEÑAS Y 
MEDIANAS EMPRESAS 

 

• COOPERATIVAS. RT 54. CRÉDITOS EN MONEDA 
 

• NOVEDADES DE NIIF VIGENTES A PARTIR DE 2023 
 

• PROYECCIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y NIIF 
 

• ALGUNAS DIFERENCIAS Y SIMILITUDES ENTRE LA NORMA UNIFICADA 
ARGENTINA DE CONTABILIDAD (NUA) Y LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF). EL FACTOR INCERTIDUMBRE 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

6.834/19 
Juz.1° Inst. 
Cont Adm.  

1° Nom. 

Fundación Santa María vs. Provincia 
de Salta s/Contencioso 

Administrativo 

AGUILAR, 
Mónica  

02-05-23 

51.572/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº4 

Frisoli, María Daniela vs. Andreani 
S.A. s/Ordinario 

PAZ, Ángel  04-05-23 

 

NOMINA  DE PERITOS 

CONTADORES SORTEADOS 

       Período 01-05-23 al 30-06-23 

 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CONSULTORIO-CONTABLE.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Iniciamos-la-lectura-del-capitulo-11-Actividad-agropecuaria-del-Proyecto-47-FACPCE.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Iniciamos-la-lectura-del-capitulo-11-Actividad-agropecuaria-del-Proyecto-47-FACPCE.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Es-valido-sostener-que-la-firma-electronica-satisface-el-requisito-de-firma.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Es-valido-sostener-que-la-firma-electronica-satisface-el-requisito-de-firma.pdf
FIRMA%20ELECTRÓNICA.%20VALOR%20JURÍDICO%20Y%20PROBATORIO.%20TÍTULO%20EJECUTIVO
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AJUSTE-POR-INFLACION-CIERRES-31_12_2022.-ENTES-INCLUIDOS-EN-LA-RESOLUCION-TECNICA-FACPCE-41.-CASO-PRACTICO-DE-APLICACION.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AJUSTE-POR-INFLACION-CIERRES-31_12_2022.-ENTES-INCLUIDOS-EN-LA-RESOLUCION-TECNICA-FACPCE-41.-CASO-PRACTICO-DE-APLICACION.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PRESENTACION-DE-BALANCES-ANTE-LA-AFIP.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/PRESENTACION-DE-BALANCES-ANTE-LA-AFIP.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/RT-55.-Modificacion-RT-15.-Normas-sobre-actuacion-del-contador-publico-como-sindico-societario.-Derogacion-RT-45-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/RT-55.-Modificacion-RT-15.-Normas-sobre-actuacion-del-contador-publico-como-sindico-societario.-Derogacion-RT-45-1.pdf
CONSULTORIO%20CONTABLE%20AUDITORÍA.%20PROCEDIMIENTOS%20PARA%20PREVENIR%20EL%20LAVADO%20DE%20ACTIVOS
CONSULTORIO%20CONTABLE%20AUDITORÍA.%20PROCEDIMIENTOS%20PARA%20PREVENIR%20EL%20LAVADO%20DE%20ACTIVOS
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNA1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNA1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNA1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNA1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNOS-DE-LOS-CAMBIOS-SURGIDOS-DE-LA-RESOLUCION-TECNICA-54-DE-LA-FACPCE-NUA-PRINCIPALMENTE-VINCULADOS-A-LAS-PEQUENAS-Y-MEDIANAS-EMPRESAS-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNOS-DE-LOS-CAMBIOS-SURGIDOS-DE-LA-RESOLUCION-TECNICA-54-DE-LA-FACPCE-NUA-PRINCIPALMENTE-VINCULADOS-A-LAS-PEQUENAS-Y-MEDIANAS-EMPRESAS-1.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ALGUNOS-DE-LOS-CAMBIOS-SURGIDOS-DE-LA-RESOLUCION-TECNICA-54-DE-LA-FACPCE-NUA-PRINCIPALMENTE-VINCULADOS-A-LAS-PEQUENAS-Y-MEDIANAS-EMPRESAS-1.pdf
COOPERATIVAS.%20RT%2054.%20CRÉDITOS%20EN%20MONEDA
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Novedades-de-NIIF-vigentes-a-partir-de-2023.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Proyeccion-de-estados-financieros-y-NIIF.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Proyeccion-de-estados-financieros-y-NIIF.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Algunas-diferencias-y-similitudes-entre-la-Norma-Unificada-Argentina-de-Contabilidad-NUA-y-las-Normas-Internacion.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Algunas-diferencias-y-similitudes-entre-la-Norma-Unificada-Argentina-de-Contabilidad-NUA-y-las-Normas-Internacion.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Algunas-diferencias-y-similitudes-entre-la-Norma-Unificada-Argentina-de-Contabilidad-NUA-y-las-Normas-Internacion.pdf


EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

51.310/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº4 

Pastrana, Marcos Javier vs. Círculo 
Médico de Salta - Ordinario 

TEJERINA, 
Alberto  

04-05-23 

783.120/22 
Juz.1° Inst. 

C y C  
7° Nom. 

Compañía de Seguros Agrosalta 
Coop. de Seg. Limitada Por Oficio 

Ley 22172 

FLORES 
KLARIK, 
Carlos  

04-05-23 

45.838/18 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº3 

Fernández Brital, Diego vs. Salta 
Refrescos S.A.; Embotelladora Arca 

de Argentina S.A. y Otros s/Ordinario 

GIL LAVAQUE, 
Sergio  

04-05-23 

786.439/22 
Juz.1° Inst. 

C y C  
11° Nom. 

Giménez, Francisco Javier vs. BBVA 
Banco Francés S.A. s/Acciones Ley 

de Defensa del Consumidor 

PEÑALVA, 
Rafael  

05-05-23 

808.270/23 
Juz.1° Inst. 

C y C  
11° Nom. 

Experta ART S.A. vs. Rodríguez 
Stucan, Ariel Miguel — Agrosalta 

Coop. de Seguros Ltda. s/Oficio Ley 

BRIONES 
VEGA, Oscar 

05-05-23 

47.913/21 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Galvez, Nora Cecilia vs. Pardo 
Mutuham, Elisa Carolina s/Ordinario 

SIBELLO, 
Diego 

05-05-23 

INC-
789.117/1 

Juz.1° Inst. 
C y C  

1° Nom. 

Quiroga, Gonzalo Roberto por 
Medidas Cautelares 

MERCADO, 
María Laura 

08-05-23 

51.428/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº4 

Dotta, Maximiliano Emanuel vs. 
Castaño, Víctor Rubén s/Oficio Ley 

22.172 

FARALDO DEL 
VAL, Mario 

08-05-23 

49.246/21 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº1 

Álvarez, Claudio Alejandro vs. 
Argentina de Hoteles S.A. s/Ordinario 

RIVERO, 
Carlos  

09-05-23 

767.976/22 
Juz.1° Inst. 

C y C  
7° Nom. 

Pavón, José Alejandro vs. Directv 
Argentina — Acciones Ley de 

Defensa del Consumidor 

ECHAZU 
RUSSO, 

Fernando 
09-05-23 

51.189/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº1 

Correa, Martín Alejandro vs. 
Damesco S.A. s/Ordinario 

ROIS DE 
GIAROLI, 

Miriam 
10-05-23 

39.345/16 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Morales, Martín Alberto vs. Edagro 
S.R.L.; Cornejo, María del Milagro y 

Otros s/Ordinario 

CORIMAYO, 
Hugo 

11-05-23 

6.802/19 
Juz.1° Inst. 
Cont Adm  
1° Nom. 

Liska, Catalina vs. Municipalidad de 
Apolinario Saravia por Contencioso 
Administrativo. Tercero/s: Provincia 

de Salta 

TRAVERSO 
LORCA, Liliana 

11-05-23 

783.407/22 

Juz.1° Inst. 
C. Per. y 
Flia. 5° 
Nom 

González, Agustín vs. Campero 
Carrasco, Nelba Elisa - Sumario 

ALVAREZ 
CHAMALE, 

Emilse 
12-05-23 

785.230/22 
Juz.1° Inst. 

C y C  
7° Nom. 

Álvarez, Ana Valeria vs. Banco Macro 
S.A. por Acciones Ley de Defensa del 

Consumidor 

TORFE, 
Patricia  

12-05-23 

51.792/21 

Juz.1° Inst. 
C y C Dist. 
Tartagal  

 

K y M S.A.C.A.G.F.I.C.F vs. Strella, 
Juan Ángel y/o Cía. Agrícola 

Comercial Strella S.H. s/Cobro de 
Pesos 

ZENDRÓN, 
Claudio 

15-05-23 

8.935/23 

Juz.1° Inst. 
C y C Dist 

Oran   
 

Los Cinco Hispanos S.A. vs. Valle Del 
Zenta S.A. Oficio Ley 22.172 

ZENDRÓN, 
Raúl José 

15-05-23 



EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

16/5/2023 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Unión de Trabajadores del Turismo 
Hoteleros y Gastronómicos de la 

Rep. Arg. (U.T.H.G.R.A.) vs. 
Viracocha S.R.L. s/Ordinario 

PAZ, Ángel 
Marcelo 

15-05-23 

808.217/23 
Juz.1° Inst. 
C y Q Soc.   

1° Nom. 

Mas Divisas S.A. por Información 
Sumaria 

ACOSTA 
ZAMORA, 

Susana 
16-05-23 

648.501/18 
Juz.1° Inst. 

C y C  
1° Nom 

Bulacia, Andrea Daniela vs. Vidal, 
Miguel Ángel; Jiménez Villafañe, 

Romina Delicia; Celedonia Argentina 
Cía. de Seguros S.A. por Daños y 

Perjuicios 

AGUILAR, 
Mónica 

16-05-23 

791.020/22 
Juz.1° Inst. 

C y C  
5° Nom. 

Fraunhofer, Germán Luis vs. 
Despegar.com.ar S.A. s/Sumarísimo 

RASPA, Néstor 
Gustavo 

17-05-23 

50.378/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Vera Sánchez, Carlos Alberto vs. 
Servicios Médicos Salta S.R.L.; y/o 

Quien Resulte Responsable 
s/Ordinario 

GIL LAVAQUE, 
Sergio 

18-05-23 

734.567/21 
Juz.1° Inst. 

C y C  
5° Nom. 

"Pieve González, Roberto vs. 
Eurofrancia S.A. por Sumario 

TEJERINA, 
Alberto 

19-05-23 

52.336/23 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Balduino, María Eugenia vs. 
Compañía Industrial Cervecera S.A. 

s/Oficio Ley 22.172 

FLORES 
KLARIK, 
Carlos 

19-05-23 
 

52.293/23 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº2 

Mantel, Enrique Luis vs. Covico S.A. 
y Otros s/Oficio Ley 22.172 

PEÑALVA, 
Rafael  

22-05-23 

50.577/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Krupka, Mónica Elena vs. Arditti, 
Adriana s/Ordinario 

RIVERO, 
Carlos  

22-05-23 

24.319/21 

Juz de 1° 
Inst C y C 
de 2 Nom.  

Metán 

Julián, Marta Viviana del Valle vs. 
Caja de Seguros S.A. s/Cumplimiento 

de Contrato 

TRAVERSO 
LORCA, Liliana 

22-05-23 

47.737/20 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Orellana, Elizabeth vs. Samán, Luisa 
del Carmen s/Ordinario 

BRIONES 
VEGA, Oscar 

22-05-23 

765.553/22 
Juz de 1° 
Inst C y C 
de 7 Nom. 

Da Souza Correa Hunt Lubel, Tane 
Gabriel vs. Pirona, Rubén Ángel — 

Daños y Perjuicios 

SIBELLO, 
Diego 

22-05-23 

50.497/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº2 

Romero, Andrés Felipe; Frías, 
Ernesto Armando y Otros vs. Alliance 

One Tobacco Argentina S.A. 
s/Ordinario 

ROIS DE 
GIAROLI, 
Graciela 

24-05-23 

47.424/21 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº2 

Moya, Ramiro Exequiel vs. Telefónica 
Móviles Argentina S.A. s/Ordinario 

ECHAZZU 
RUSSO, 

Fernando 
24-05-23 

50.268/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Molina, Néstor Javier; López, Ricardo 
Daniel y Otros vs. Invlac 

Construcciones S.R.L. s/Ordinario 

ACOSTA 
ZAMORA, 

Susana 
29-05-23 

809.341/23 
Juz de 1° 
Inst C y C 
de 2 Nom. 

Miers, Enrique Adrián vs. Caldera, 
Osvaldo Antonio; Agrosalta Coop. de 

Seg. Ltda. s/Oficio Ley 

MERCADO, 
María Laura 

30-05-23 

809.95/23 
Juz de 1° 
Inst C y C 

Cuaderno Codemandado (Agrosalta); 
López, Cristian Jesús vs. Lamas, 

ALVAREZ 
CHAMALE, 

30-05-23 



EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

de 4 Nom. Pedro Celestino s/Oficio Ley 22.172 Emilse  

752.805/21 
Juz de 1° 
Inst C y C 
de 2 Nom. 

Romero, Juan Carlos vs. Peña, Mario 
Ernesto y Saturno S.R.L. s/Daños y 

Perjuicios 
PAZ, Ángel  30-05-23 

7.030/20 

Juz de 1 
Inst Cont 
Admin de 

2 Nom 

System Argentina S.A. vs. Provincia 
de Salta /Dirección General de Rentas  

Por Contencioso Administrativo - 
Medida Cautelar 

RASPA, Néstor  30-05-23 

50.273/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Casas, Oscar Alberto vs. Nova 
Informática S.A. s/Ordinario 

AGUILAR, 
Mónica 

31-05-23 

190.471/07 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 4 Nom. 

Zapata, Mónica Noemí vs. Leucona 
de Prat, Juan Nicolás y Otros por 

Ordinario 

TEJERINA, 
Alberto 

01-06-23 

791.200/22 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 9 Nom. 

Hábitat Ecológico S.A. vs. Soc. Anon. 
Parque S.A. por Cobro de Pesos 

ROIS DE 
GIAROLI, 

Miriam 
01-06-23 

54.401/22 
Juz. 1 Ins 

C y C  
Tartagal 

Savedra, Ramón Ricardo vs. FCA 
S.A. de Ahorro Para Fines 

Determinados; FADUA S.A. 
s/Acciones Ley de Defensa del 

Consumidor 

ZENDRÓN, 
Claudio 

01-06-23 

48.684/21 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº1 

Zárate, Daiana Eleonora vs. Argentina 
de Hoteles S.A. s/Ordinario 

PEÑALVA, 
Rafael 

02-06-23 

CJS-
41.262/21 

Corte de 
Justicia 

Sanatorio El Carmen S.A. — Acción 
de Inconstitucionalidad 

RIVERO, 
Carlos 

02-06-23 

809.940/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 3 Nom. 

Sosa, Lucas Ezequiel vs. Lara, José 
Victorino; Agrosalta Cía. De Seguros 

Ltda. s/Oficio Ley 22.172 

TORFE, 
Patricia 

02-06-23 

50.123/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº1 

Santos, Oscar René; Alancay, Freddy 
Roberto y Otros vs. Alliance One 

Tobacco Argentina S.A. s/Ordinario 

SIBELLO, 
Diego 

02-06-23 

810.489/23 

Juz. de 1° 
Inst C y C 

de 11 
Nom. 

Barcena, Héctor Rufino vs. González, 
Samuel Matías s/Oficio Ley 22.172 

GIL LAVAQUE, 
Sergio 

02-06-23 

50.589/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº1 

Campodónico, Leticia Corina vs. Riva 
rola, Rubén Eduardo s/Ordinario 

BRIONES 
VEGA, Oscar 

05/06/23 

116.069/16 
 

Juz. de 
Garant. 3 

Nom. 

Rodríguez, Liliana Mabel por 
Administración Infiel y Estafa en 

Concurso Real; Tabarcachi, Cristian 
Andrés; Cruz, Silvia Rosana por 
Estafa en Perjuicio de Weiner, 

Bradley Eugene 

CORIMAYO, 
Hugo 

06-06-23 

42.331/18 
 

Juz.1° Inst  
Trabajo  

Nº5 

López Soto, María Faustina vs. 
Atento Centro de Contacto Salta S.A.; 

Atento Argentina S.A. y Otros 
s/Ordinario 

ECHAZU 
RUSSO, 

Fernando 
06-06-23 

50.486/22 
 

Juz.1° Inst  
Trabajo  

Nº5 

Carrizo, José Humberto; Zambrano, 
César Luis y Otros vs. Alliance One 
Tobacco Argentina S.A. s/Ordinario 

ALVAREZ 
CHAMALE, 

Emilse 
07-06-23 

760.414/21 
Juz. de 1° 
Inst C y C 

Rennius S.A. vs. Derganz, Daniel 
Sandro por Daños y Perjuicios 

 
TORFE, 

08-06-23 



EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

de 11 
Nom. 

Patricia 

710.489/20 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 5 Nom. 

Vargas, Fabiola Andrea vs. 
Volkswagen S.A. de Ahorro Para 
Fines Determinados por Sumario 

ACOSTA 
ZAMORA, 

Susana 
08-06-23 

656.862/19 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 3 Nom. 

Fiori, María Gabriela y Rivadeo, 
Carlos Gonzalo vs. Volkswagen S.A. 
de Ahorro para Fines Determinados 

s/Sumarísimo Defensa del 
Consumidor 

PAZ, Ángel 
Marcelo 

09-06-23 

609.889/17 
Juz.1° Inst. 
C y Q Soc.   

1° Nom. 

Méndez, Jorge Federico Benjamín 
por Civiles. Tercero/s: Ojeda, Rafael 

Aníbal; Herrera, Francisco 

PEÑALVA, 
Rafael 

09-06-23 

50.348/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº2 

López, Cristian Oscar vs. Alliance 
One Tobacco Argentina S.A. 

s/Ordinario 

AGUILAR, 
Mónica 

09-06-23 

46.455/20 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Cruz, Ariel Víctor vs. Corriente 
Argentina S.A. s/Ordinario 

PAZ, Ángel 12-06-23 

23.368/20 

Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 1 Nom. 

Metan 

Ferreyra, Juan José vs. Figueroa 
Toledo, Micaela Belén; Figueroa 

Toledo, Máximo Alejandro — Caja de 
Seguros S.A. s/Daños y Perjuicios 

TRAVERSO 
LORCA, Liliana 

12-06-23 

21.908/18 

Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 1 Nom. 

Metan 

Martín, Carlos Roberto y Otros vs. 
Hernández, Pedro — Caja de Seguros 

S.A. s/Daños y Perjuicios 
RASPA, Néstor 12-06-23 

752.053/21 

Juz. de 1° 
Inst C y C 

de 10 
Nom. 

Campuzano, Alex Damián vs. Villa, 
Sergio Leonardo s/Sumario: Daños y 

Perjuicios 

TEJERINA, 
Alberto 

14-06-23 

2.691/13 
Juz. de 1° 
Inst C y C 

Oran  

Delgado, Raúl Adolfo vs. Ingenio y 
Refinería San Martín del Tabacal 

S.R.L. y Otro s/Daños y Perjuicios 

ZENDRÓN, 
Raúl 

14-06-23 

782.623/22 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 4 Nom 

Flores Hoyos, Matías Salvador vs. 
López, Ricardo Daniel; Velázquez, 

Marcos Antonio Por Daños y 
Perjuicios 

RIVERO, 
Carlos 

16-06-23 

811.843/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 5 Nom 

Zavala, Víctor Hugo vs. Cedrón, Juan 
Carlos; Agrosalta Coop. De Seguros 

Ltda. s/Oficio Ley 22.172 

ROIS DE 
GIAROLI, 

Miriam 
16-06-23 

807.863/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 4 Nom 

Alderete Mascarello, Pablo Daniel vs. 
BBVA Banco Francés S.A. 

s/Sumarísimo: Acciones Ley de 
Defensa del Consumidor 

SIBELLO, 
Diego 

16-06-23 

811.549/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 6 Nom 

Díaz, César Miguel vs. Vargas, María 
Mercedes Por Oficio Ley 22172 

CORIMAYO, 
Hugo 

23-06-23 

602.062/17 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 6 Nom 

Agüero, Adrián Manuel vs. 
Volkswagen S.A. de Ahorro Para 

Fines Determinados; Horacio 
Pussetto S.A. s/Sumarísimo — Ley de 
Defensa del Consumidor — Daños y 

Perjuicios — Medida Cautelar 

GIL LAVAQUE, 
Sergio 

23-06-23 

629.041/18 
Juz. de 1° 
Inst C y C 

Nitratos Austin S.A. vs. Boralpa S.A. 
y Zurich Argentina Compañía de 

DOMINGO DE 
AGUIRRE, Lina 

26-06-23 



EXPTE. N° NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

de 7 Nom Seguros S.A. s/Daños y Perjuicios 

809.881/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 2 Nom 

Barrionuevo, Teresita Estefanía vs. 
Retamozo, Víctor Omar Por Oficio 

Ley 22.172 

 
ECHAZU 
RUSSO, 

Fernando 

26-06-23 

51.793/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº5 

Aybar Olguín, Hugo Federico vs. 
Eurofrancia S.A. Por Ordinario 

GUZMAN, Ana 26-06-23 

6.802/19 

Juz de 1 
Inst Cont 
Admin de 

1 Nom 

Liska, Catalina vs. Municipalidad de 
Apolinario Saravia Por Contencioso 
Administrativo. Tercero/s: Provincia 

de Salta 

TORFE, 
Patricia 

27-06-23 

735.062/21 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 8 Nom 

GDI S.R.L. vs. Aramayo, Javier A. 
s/Sumario 

ACOSTA 
ZAMORA, 

Susana 
27-06-23 

809.634/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 5 Nom 

Paz, Sofía Noel vs. Swiss Medical 
S.A. s/Sumarísimo — Defensa del 

Consumidor 

BRIONES 
VEGA, Oscar 

27-06-23 

764.751/22 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 9 Nom 

Agroservicios JF S.R.L. vs. Del 
Portillo S.R.L. Por Cobro de Pesos 

DOMINGO DE 
AGUIRRE, Lina 

28-06-23 

2-
805.689/23 

Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 8 Nom 

Molina, Claudia Pamela; Oscari 
Molina, Amparo Julieta vs. Banco 

Galicia S.A. s/Acciones Ley de 
Defensa del Consumidor 

PEÑALVA, 
Rafael 

29-06-23 

50.727/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Giachero, Marcelo Alejandro vs. 
Círculo Médico de Salta Por Ordinario 

AGUILAR, 
Mónica 

29-06-23 

50.022/22 
Juz.1° Inst  

Trabajo  
Nº6 

Guantay, Gerardo Salvador vs. 
Bettella, Sofía Verónica; Pérez, 
Liliana Patricia Por Ordinario 

PAZ, Angel 30-06-23 

809.341/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 2 Nom 

Miers, Enrique Adrián vs. Caldera, 
Osvaldo Antonio; Agrosalta Coop. de 

Seg. Ltda. s/Oficio Ley 

TEJERINA, 
Alberto 

30-06-23 

785.228/22 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 1 Nom 

Córdoba, Oscar Andrés y Tintilay 
Cordeyro, Gabriela Adriana vs. Banco 

Macro S.A. s/Defensa del 
Consumidor 

RIVERO, 
Carlos 

30-06-23 

813.460/23 
Juz. de 1° 
Inst C y C 
de 8 Nom 

Buccini, Guiliano vs. Medrano 
Gutiérrez, Eugenio s/Oficio Ley 

22.172" 
RASPA, Nestor 30-06-23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     

 
 

 

 

 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA DE CONCURSOS, QUIEBRAS Y SOCIEDADES 
1RA. NOMINACIÓN 

EXPEDIENTE CARATULA PROFESIONAL FECHA 

811335/23 
Chiliguay, Valeria Gabriela por 

pedido de propia quiebra 

ABREGU, 
Fernando  

12-05-23 

811405/23 
 

Guanca, Juan Pablo por pedido de 
propia quiebra 

MAGNA 
NOMAN, María  

Nela  
12-05-23 

 
811345/23 

 
 

Morales, Jimena Noelia  por pedido 
de propia quiebra 

 

GARGUILO DE 
JURE, María 

Alejandra  

17-05-23 

807692/23 
 

 
Chaparro, Carlos Fernando por 

pedido de propia quiebra 
 

ASTUDILLO, 
Rocio  17-5-23 

815519/23 
 

Corimayo, Marco Antonio por pedido 
de propia quiebra 

 
SORIA, José  23-06-23 

815341/23 
 

Quispe, Jose por pedido de propia 
quiebra 

 

LEVIN, 
Alejandro  

23-06-23 

815516/23 
 

Roble, María Fernanda por pedido de 
propia quiebra 

 

PEÑALVA, 
Rafael  

23-06-23 

 
 
 
 
 
 
 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA DE CONCURSOS, QUIEBRAS Y SOCIEDADES 
2DA. NOMINACIÓN 

811357/23 
 

Rojas Martínez, María del Milagro  SORIANO, Luis  
 

12-05-23 
 

811949/23 
 

Fascio Ricardo Enrique  
AM, Fernando  

18-05-23 

782264/22 
 
 

 
TORQUE S.R.L. por pedido de  

quiebra por acreedor  
 

GUZMÁN, Ana  
 
 

07-06-23 

 
 
 
 

 

 

NOMINA  DE SINDICOS  

 SORTEADOS 

Período 01-05-23 al 30-06-23 

 



 
 

 
 
 
Ley 27718 y Dec 260/2023. Salud. Guardias médicas. Horas extras. Ganancias. Exención. 
Ambito. Ampliación 
Se modfica ampliando el beneficio de exención de en las guardias obligatorias y horas 
extras por profesionales, técnicos, auxiliares y personal operativo de los sistemas de 
salud (Ley 20628 TO y modif) 

💰 Gravamen: Impuesto a las Ganancias 

🏥 Sector: Salud pública y privada (ant sólo pública) 

👩⚕️ Sujetos: profesionales, técnicos, auxiliares y personal operativo 

📝 Concepto. Remuneraciones: guardias obligatorias y horas extras (ant sólo guardias 

oblig) 

💰❌ Gravabilidad: exención 

📍 Jurisdicción: todas (ant zona sanitaria desfavorable) 

🔎 Recibo de haberes. Leyenda: "Exención 2do parraf..." 

📅 Aplicatoriedad: año calendario 2023 

📅 Vigencia: 16/05/2023 

 
 
Resolución General AFIP 5350/2023. Emergencia Agropecuaria. Explotaciones. Sequía. 
Declaración. Beneficios Fiscales. Suspensión. Diferimiento. Planes de pago. 
Implementación. Procedimiento 
Se dispone el procedimiento a los fines de la implementación del estado de emergencia 
y desastre agropecuario a determinadas actividades en diversos puntos del país 
afectado por factores climáticos (Ley 26509 y Dec 193/2023) 

📍 Jurisdicción: todo el país 

🔎 Explotaciones: agrícola - ganadera  

🍊🌱🐮 Actividades: conforme anexo  

🛑 Estado de emergencia y/o desastre agropecuaria: ubicación de inmueble 

🌞 Factor climático: afectadas por la sequía 

📆 Período: 10/04/2023 al 31/12/2023 

🧾 Beneficios Ley 26509. Certificado. Información: por organismo provincial a AFIP 

✅ Caracterización. AFIP. Consulta: sistema registral  

❌ No caracterización sistemica AFIP. Disconformidad:  

1⃣ “Presentaciones Digitales”: opción “Zona de emergencia - Acreditación” 

2️⃣ Motivos  

3️⃣ Adjuntar copia Certificado por autoridad provincial  

4⃣ Informe Contador Público certificado CPCE/CGCE (adicional posterior al 18/05/2023) 

🐮 Venta forzosa de hacienda: deducción 100% en Ganancias conf. RG 2723/2009  

💰❌ DDJJ Impuesto a las Ganancias (excepto Cedular, Pago a cuenta extraordinario y 

Sustitutos). Bs. Personales y Coop. Pago. Suspensión. Vencimientos: durante vigencia 
caracterización AFIP  
RÉGIMEN ESPECIAL DE FACILIDADES DE PAGO 

✅ Obligaciones comprendidas: impositivas y previsionales (vencidas hasta 31/03/2023) 

y, multas y cargos aduaneros (al 31/03/2023) 

❌ Obligaciones excluidas: retenciones y percepciones previsionales (excepto aportes), 

anticipos, pagos a cuenta, IVA exterior, servicios digitales y otros. Monotributo Obra 
Social, ART, RENATRE, Obligaciones en planes vigentes y otros 

🔎 Tipo de planes: según obligación 

1⃣ Cuotas. Tope: 6 a 48 mensuales (min $ 2.000) 

2️⃣ Tasa: 90 al 100% int. resarcitorio  

3️⃣ Caducidad: falta pago 2 cuotas, 60 dias posterior 2da impaga o última cuota 

LEYES, DECRETOS Y DISPOSICIONES  

NACIONALES 
 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/LEY-27718.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf


🙋♂️ Adhesión. Mis Facilidades: RG. 5350 - Plan Especial de emergencia y/o desastre 

agropecuario por sequía”,  

📆 Adhesión. Plazo: hasta 31/03/2024  

 📅 Planes de pago. Disponibilidad: desde 12/05/2023 

📅 Vigencia: 28/04/2023 

Resolución General Conjunta AFIP- SC 5351/2023. Comercio Exterior. Importadores. 
Pagos al Exterior. Servicios. SIRASE. DDJJ, Vigencia. Plazo. Ampliación 
Se sustituyen diversos plazos y procedimientos relacionados con las operaciones de 
importación del Comercio exterior (Res Gral 5271/2022 y 5342/2023) 

🌐 Sector: Comercio Exterior 

🔑 Régimen: Sistema de Importaciones de la República Argentina y Pagos de Servicios 

al Exterior (SIRASE)  

📍 Sujetos: importadores 

📃 Operaciones alcanzadas: Servicios 

💸 Obligaciones: pagos al exterior 

⏳ DDJJ. Validez. Estado aprobada: 90 días corridos (ant 30) (NUEVO) 

📆 Análisis. Otros organismos estatales (VUCE). Intervención. Plazo: 60 días (corridos) 

ampliables (NUEVO) 

📅 Vigencia: 27/04/2023 

 
Resolución General AFIP 5354/2023. Comercio Exterior. Importadores. Tercero operador. 
Vinculación Procedimiento particular. Abrogación 
Se elimina el procedimiento especial de importación entre empras vinculadas, su 
tratamiento en el impuesto a las Ganancias y fiscalización posterior (Res Gral 4419/2019) 

🌐 Sector: Comercio Exterior 

📍 Sujetos: Importadores 

📦 Mercaderías: destino consumo 

🔎 Operatoria: contratos con cláusula de revisión de precios entre empresas vinculadas 

con la intervención de terceros operadores. 

🕵️♀️ ❌ Condiciones y procedimiento ex-post: abrogación 

📅 Vigencia: 08/05/2023 

 
 
Comunicación BCRA A 7759. Proveedores de servicio de pago. Activos digitales. 
Operaciones. Prohibición 
Se dispone que los Proveedores de Servicios de Pago (PSPCP) no pueden realizar ni 
facilitar a sus clientes la realización de operaciones con activos digitales autorizados en 
igual sentido que las entidades financieras (Com A 7506. BCRA, 05/05/2022)  

💻 Sujetos: Proveedores de Servicios de Pago con Cuentas de Pago (PSPCP) (Uala, 

Yacaré y MODO otros) 

💲 Operaciones: activos digitales (incluye criptoactivos y rendimientos relacionados) 

👮♂️ Condición: No autorizados por autoridad reguladora nacional o BCRA 

🚫 Factibilidad: prohibición (realización o su facilitación) 

 
Comunicación BCRA A 7762. No residentes en el país. Servicios locales. Moneda 
extranjera. Liquidación. Valor oficial. Excepciones. Cambio preferencial. Billeteras 
virtuales. Incorporación 
Se establecen incorporan modalidades de pago a las excepciones en los cobros por la 
prestación de servicios por parte de residentes a no residentes en el país, su ingreso, y 
liquidación en el mercado de cambios (Com A BCRA 77630) 

🚶♂️ Sujetos: no residente en Argentina  

📍 Residentes locales: No liquidación MULC 

💵 Moneda extranjera. Cambio: Factibilidad transferencia al exterior  

🔎 Alcance 🔍 

💳 Medios de pago:  

1. Tarjetas de débito, crédito, compra o prepagas emitidas en el exterior. 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5350.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/AFIP-5351.pdf
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
file:///G:/MIS%20DOCUMENTOS/NOTICIAS%20-%20SEPARATAS%20-%20LEGALIZACIONES/SEPARATAS/Separatas%202023/Separata%20169%20Mayo%20-%20Junio/Resolución%20General%20AFIP%205354/2023.%20Comercio%20Exterior.%20Importadores.%20Tercero%20operador.%20Vinculación%20Procedimiento%20particular.%20Abrogación
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/bcra-A7759.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf


2.  Billeteras electrónicas o cualquier otra modalidad de pago (NUEVO) 

📷 Destino: Servicio turístico en el país (particular o agencias de viajes y turismo del 

país) 

🚌 Transporte pasajeros: con destino en el país por vía terrestre 

 
Resolución General CNV 959/2023. Valores negociables. Dólares. Tenencia. 
Transferencias. Plazos. Reducción. Cartera propia. Condiciones 
Se reducen y limitan determinados plazos de permanencia de valores negociables en 
cartera para su demanda (Dec 596/2019 y 609/2019 y Res 808/2019, 810/2019, 841/2020, 
856/2020 y 862/2020 y 871/2020 y 878/2021) 
VALORES NEGOCIABLES U$S. EMISORAS. TENENCIA. PLAZO 

🌐 Venta y Transferencias: jurisdicción extranjera 

📍 Plazo tenencia: min 1 dia hábil (Ley Arg) y 3 días hábiles (LEy Extranj) 

❌ Tomadores de caución y/o pases: no podrán dar curso ni liquidar operaciones 

AGENTES INSCRIPTOS. CARTERA PROPIA 

💸 Compraventa valores negociables renta fija: pagaderos en u$s (emisión Arg) 

🚧 Tope: igual cantidad compra y venta  

📅 Vigencia: 02/05/2023 

 
 
Resolución ME 156/2023. Comercio Exterior. Exportadores. Agrarios. Incremento 
exportador. Economía Regional. Productos. Listado. Ampliación 
Se dispone una nueva ampliación de productos incluidos en el programa: "Incremento 
exportador de Economías regionales" al tipo de cambio preferencial $ 300 (Dec 576/2022, 
787/2022, 194/2023 y Res 115/2023, 138/2023, 466/2023 y 147/2023) 

📃 Programa: "Incremento exportador de Economías regionales" 

🚚 🚜 Sujetos: comercializadores o proveedores de las mercaderías 

🌻Mercaderías: sorgo, cebada forrajera y girasol, y sus productos (NUEVO) 

💵 Divisas. Tipo de cambio: $ 300 

📆 Divisas. Liquidación. Plazo: hasta 31/08/2023 

🔎 REQUISITOS 

1⃣ AFIP. Sistema. Alta: Secretaria de Comercio.  Sistema Interactivo del Portal de 
Autogestión ME 

2️⃣ Acuerdo de precios. Información: http://pie.comercio.gob.ar 

3️⃣ Categorías A-D. Exportadores: % de exportaciones (facturación base DDJJ IVA) 

4⃣ Mercado local. Abastecimiento: % de ventas (según categoría) 

5️⃣ Volúmenes de equilibrio de la campaña 22/23: según origen agrícola (NUEVO) 

6️⃣ Declaraciones Juradas de Venta al Exterior (DJVE): aplicatoriedad (NUEVO) 

👮♀️ Infracciones. Incumplimiento: supuestos 

📅 Vigencia: 25/04/2023 

 
Resolución ME 160/2023. Comercio Exterior. Exportadores. Agrarios. Incremento 
exportador. Economía Regional. Productos. Listado. Ampliación 
Se dispone una nueva ampliación de productos incluidos en el programa: "Incremento 
exportador de Economías regionales" al tipo de cambio preferencial $ 300 (Dec 576/2022, 
787/2022, 194/2023 y Res 115/2023, 138/2023, 466/2023, 147/2023 y 156/2023) 

📃 Programa: "Incremento exportador de Economías regionales" 

🚚 🚜 Sujetos: comercializadores o proveedores de las mercaderías 

🍏 🌽🍱 Mercaderías: derivados de cadenas de hortalizas, balanceado, frutas frescas, 

carne ovina, salvados y molienda de cereales, semillas hortícolas y de otras especies. 
(NUEVO) 

💵 Divisas. Tipo de cambio: $ 300 

📆 Divisas. Liquidación. Plazo: hasta 31/08/2023 

🔎 REQUISITOS 

1⃣ AFIP. Sistema. Alta: Secretaria de Comercio.  Sistema Interactivo del Portal de 
Autogestión ME 

2️⃣ Acuerdo de precios. Información: http://pie.comercio.gob.ar 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/A7762.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/CNV-959.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-156.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf


3️⃣ Categorías A-D. Exportadores: % de exportaciones (facturación base DDJJ IVA) 

4⃣ Mercado local. Abastecimiento: % de ventas (según categoría) 

5️⃣ Volúmenes de equilibrio de la campaña 22/23: según origen agrícola  

6️⃣ Declaraciones Juradas de Venta al Exterior (DJVE): aplicatoriedad 

👮♀️ Infracciones. Incumplimiento: supuestos 

📅 Vigencia: 27/04/2023 

 
Resolución ME 162/2023. Comercio Exterior. Exportadores. Agrarios. Incremento 
exportador. Economía Regional. Productos. Listado. Ampliación 
Se dispone una nueva ampliación de productos incluidos en el programa: "Incremento 
exportador de Economías regionales" al tipo de cambio preferencial $ 300 (Dec 576/2022, 
787/2022, 194/2023 y Res 115/2023, 138/2023, 466/2023, 147/2023, 156/2023 y 160/2023) 

📃 Programa: "Incremento exportador de Economías regionales" 

🚚 🚜 Sujetos: comercializadores o proveedores de las mercaderías 

🐐🧉 Mercaderías: derivados yerba mate y carne caprina. (NUEVO) 

💵 Divisas. Tipo de cambio: $ 300 

📆 Divisas. Liquidación. Plazo: hasta 31/08/2023 

🔎 REQUISITOS 

1⃣ AFIP. Sistema. Alta: Secretaria de Comercio.  Sistema Interactivo del Portal de 
Autogestión ME 

2️⃣ Acuerdo de precios. Información: http://pie.comercio.gob.ar 

3️⃣ Categorías A-D. Exportadores: % de exportaciones (facturación base DDJJ IVA) 

4⃣ Mercado local. Abastecimiento: % de ventas (según categoría) 

5️⃣ Volúmenes de equilibrio de la campaña 22/23: según origen agrícola  

6️⃣ Declaraciones Juradas de Venta al Exterior (DJVE): aplicatoriedad 

👮♀️ Infracciones. Incumplimiento: supuestos 

📅 Vigencia: 02/05/2023 

 
 
Resolución UIF 78/2023. Mercado de capitales. Oferta pública. Sujetos. Contralor CNV. 
Lavado de activos. Clientes. Identificación. Reporte. Procedimiento. Sustitución 
Se sustituye los lineamientos para la gestión de los riesgos de LA/FT y de cumplimiento 
mínimo que los Sujetos Obligados pertenecientes al mercado de capitales (Leyes 25246, 
26831 y Res 21/2018 y modif) 

📌 Sujetos Obligados: registrados y autorizados ante la Comisión Nacional de Valores 

(Mercado de capitales) y Fiduciarios financieros 

🔎 Transacciones y operaciones: prevención de hechos, actos, operaciones u 

omisiones que puedan provenir de la comisión de los delitos de Lavado de Activos y 
Financiación del Terrorismo. 

🕵️♂️ Cliente: identificación y conocimiento del cliente 

📃 Transacciones: licitud de fondos. Documentación adicional. Personas físicas y 

jurídicas 

👀 Cumplimiento: políticas, procedimientos y controles mínimos 

👮♀️ Reporte: operaciones sospechosas 

📅 Vigencia: 01/07/2023 

 
 
Disposición SRT 4/2023. Riesgos del Trabajo. Empleadores. ART. Enfermedades. Suma 
fija. Suba. Abril 2023. Vigencia 
Se dispone el nuevo valor de la actualización periódica mensual del monto a abonar por 
riesgos del trabajo con destino al Fondo Fiduciario para Enfermedades Profesionales 
(Ley 24557, Dec 176/1996, 590/1997 y modif y Res 115/2021,467/2021 y 794/2021 y ult. 
Disp 3/2023) 

🏭 Sujetos: Empleadores Régimen General  

📝 Concepto: pago mensual ART  

💲 Fondo fines específicos: alícuota ART más suma fija por trabajador 

💲 Valor suma fija: $ 217 (ant $ 200) 

https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/ME-160.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/me-162/
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/UIF-78.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/


📅 Período: Abril 2023 (devengado) 

📆 Pago. Vencimiento: Mayo 2023 

📰 BO: 02/05/2023 

 
 
 
Decreto 267/2023. Ganancias. Empleados. Jubilados. Deducciones. Subas. Mayo 2023. 
Aguinaldo. Exención. Período Fiscal. Año 2023 
Se dispone un nuevo incremento extraordinario de determinadas deducciones para 
empleados en relación de dependencia y otros en el impuesto a las Ganancias (Ley 
27701) 

💰 Gravamen: Impuesto a las Ganancias 

👷♂️ Sujetos: trabajadores en relación de dependencia, Jubilados y otros 

❌ Deducciones. Subas. Haberes brutos: 

1⃣ Hasta $ 506.230: equivalente al impuesto a las Ganancias (ant $404.062) 

2️⃣ Más de $ 506.230 a $ 583.851: especial conforme tabla (ant más $404.062 a $466.017) 

❓ Periodo fiscal DDJJ 2023. Procedencia: promedio mensual por tramo 

❌ Sueldo Anual Complementario 2023. Exención: $506.230 y el promedio 1er semestre 

(rem. y/o haber bruto) 

📆 Res Gral AFIP: pendiente 

VIGENCIA Y EFECTOS 

📆 Haberes: devengados desde 01/05/2023 

📆 SAC: año calendario 2023 

📅 Normativa: 11/05/2023 (BO) 

 
 
Dictamen Conjunto DNI 39234369/2023. Ganancias. Empleados. Deducciones. Exención. 
Topes. Límites. Montos. Alcance. Año calendario 2023. Tratamiento 
Se aclaran diversas dispensas fiscales en el impuesto a las ganancias de empleados en 
relación de dependencia, jubilados y otros  

💰 Gravamen: Impuesto a las Ganancias 

👷♂️ Sujetos : Trabajadores en relación de dependencia, jubilados y otros. 

😀 DESGRAVACIONES. BENEFICIOS 💲  

🔎 Bono por productividad, fallo de caja y similares: procede exención 

1⃣ Topes y límites 2023: $ 180.673,28 (40% GNI) y remuneración hasta $ 808.124,73  

2️⃣ Condiciones: pautas objetivas y no la mera puesta a disposición 

3️⃣ Alcance / desglose: independiente por concepto y cada bono 

🔎 Movilidad, Viáticos y otras compensaciones análogas: procede deducción 

1⃣ Topes y límites 2023: $ 180.673,28 (40% GNI) 

2️⃣ Condiciones: monto según CCT hasta tope 

3️⃣ Alcance / desglose: independiente por concepto y rubro a pagar 

🔎 Horas extras, adicionales x turno y similares: procede exención 

1⃣ Topes y límites. Importes: valor horas ordinarias menos horas extraordinarias (o 
denominación CCT) 

2️⃣ Condiciones: horas en días feriados, inhábiles y fines de semana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/dispos-4-12/
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DECR.-267.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf
https://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/DICTAMEN.pdf


 
 
 
 
 
 
 
Salta – Ley  LOS PROVEEDORES DE BIENES Y SERVICIOS DEBEN GARANTIZAR QUE 
LAS OPERACIONES CON TARJETA DE DÉBITO O CRÉDITO SE REALICEN A LA VISTA 
DE LOS USUARIOS A CUYO NOMBRE SE HAN EMITIDO. LEY NACIONAL Nº 25.065 DE 
TARJETAS DE CRÉDITO. 
 

 
 
 
 
 

LEYES, DECRETOS Y DISPOSICIONES  

PROVINCIALES 
 

https://www.consejosalta.org.ar/ley-8371/
https://www.consejosalta.org.ar/ley-8371/
https://www.consejosalta.org.ar/ley-8371/
https://www.consejosalta.org.ar/ley-8371/

